TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 16 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 008, de 2023 – SEI Nº 23.0.000003074-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas
gerais para ingresso e participação no curso Teoria e Prática: o psicólogo no contexto do Judiciário do Tocantins – 2023, a se
realizar no período de 14 de fevereiro a 5 de maio de 2023, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Teoria e Prática: o psicólogo no contexto do Judiciário do Tocantins – 2023.

Objetivo: Capacitar colaboradores, colaboradoras, credenciados e credenciadas do GGEM na área de Psicologia para elaboração
de produtos técnicos com mais alto padrão de qualidade para o atendimento das demandas judiciais e administrativas.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 1º a 6 de fevereiro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por indicação, no Processo SEI específico, pela Coordenação do Grupo Gestor das
Equipes Multidisciplinares (GGEM), e, após, validadas pela Secretaria Acadêmica da Esmat.

Público-Alvo: Servidores e servidoras vinculados(as) ao Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares (GGEM) do TJTO;
credenciados(as) da área de Psicologia que atuam no assessoramento aos juízos demandantes, em processos judiciais ou
administrativos.

Carga Horária: 45 horas-aula.

Modalidade: EaD

Local: Ambiente Virtual da Esmat e Plataforma Google Meet.

2. VAGAS
2.1 Quantidade de Vagas: 50;

2.2 Distribuição das Vagas:

Público-Alvo Nº de Vagas
Ser Servidores(as) vinculados(as) ao Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares (GGEM) do TJTO;
credenciados(as) da área de Psicologia que atuam no assessoramento aos juízos demandantes, em
processos judiciais ou administrativos.

50

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense vinculados(as) ao Grupo Gestor das Equipes
Multidisciplinares (GGEM) do TJTO; credenciados(as) na área de Psicologia que atuam no assessoramento aos juízos
demandantes, em processos judiciais ou administrativos.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) inscritos(as) e matriculados(as) deverão participar das atividades, ao vivo, programadas para os dias 16 de
fevereiro, dias 2 e 23 de março e dia 20 de abril de 2023, das 14h às 16h30, por meio da Plataforma Google Meet (com registro de
até 50% da frequência no curso), e de todas as atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA), no período de 14 de fevereiro a 5 de maio de 2023 (com registro de até 50% da frequência no curso);

4.2 Qualquer alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será comunicada por e-
mail aos(às) alunos(as). Para tanto, os(as) alunos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na

Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.3 As atividades ocorrerão por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem da Esmat – Plataforma Moodle –, sendo necessário
participar também das webaulas por meio de webaula ao vivo, pelo Google Meet; participar dos fóruns de interação e de avaliação;
realizar atividades de interação e avaliação, como leitura dos textos propostos, exercícios de fixação, acesso aos links, bem como
o cumprimento dos prazos para realização das atividades de cada Módulo;

4.4 Não serão avaliadas atividades enviadas por e-mail ao(à) professor(a), ou seja, todas as ações deverão ser realizadas no
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.5 Durante o processo, os(as) alunos(as) deverão cumprir os prazos estabelecidos em cronograma próprio para o
desenvolvimento das atividades propostas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), como: webaula ao vivo pelo Google Meet,
fóruns, leitura, produções e realização das avaliações, de acordo com o exigido pelo(a) professor(a);

4.6 A frequência das atividades desenvolvidas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) será registrada com base no Relatório
de Atividades de Interação e de Avaliação desenvolvidas e entregas no prazo definido em cada atividade, relatório este gerado
automaticamente pelo sistema – Ambiente Virtual de Aprendizagem;

4.7 Para registro da frequência nas webaulas que ocorrerão ao vivo, pela Plataforma Google Meet, o acesso deve ser realizado
exclusivamente pela Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat (SAV);

4.8 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem média igual ou superior a 7,0 e frequência igual ou
superior a 75% de aproveitamento;

4.9 Todas as atividades desenvolvidas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) serão monitoradas e avaliadas pelo(a)
professor(a) e servirão de respaldo para a certificação dos(as) concluintes;

4.10 Após a conclusão do Curso, a Coordenação reserva-se o direito de um prazo de até 30 dias úteis para conclusão de todos os
registros e atualização da situação final dos(as) alunos(as) matriculados(as) no curso.

4.11 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018,
publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio do curso.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades

De 14 a 22/2/2023 Livre no AVA

Ambientação: Período de Ambientação no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA), na Plataforma Moodle.

Atuação do GGEM na garantia de direitos sociais.

Breve histórico, organograma, mapa estratégico, diretrizes, projetos
estratégicos, programas e serviços à sociedade e grandes desafios.

De 23/2 a 15/3/2023 Livre no AVA Módulo I
Fundamentos da Psicologia dentro do contexto jurídico; A doutrina da
proteção integral e Direitos Humanos;
Resoluções do Sistema Conselhos de Psicologia e Legislação correlata
para atuação do psicólogo no âmbito do Poder Judiciário;
Campos de atuação da Psicologia Jurídica aplicada às diversas Varas;
Introdução à atuação interdisciplinar nas demandas jurídicas;
Interface entre as áreas da Psicologia, Pedagogia e Serviço Social,
referentes ao assessoramento ao Juízo; Estudo de caso
sociopsicopedagógico.

Facilitadora de Aprendizagem – Doutora Sônia Liane Reichert Rovinski

Carga Horária: 15 horas, sendo 3 aulas ao vivo – webaulas –, pela
Plataforma Google Meet; 12 horas de atividades assíncronas no Ambiente
Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem Obrigatórias
no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Esmat.

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades
Acesso ao AVA com interação entre a professora e demais alunos(as), via
fórum, leitura dos textos, acesso aos links e realização das atividades de
avaliação de aprendizagem – atividades obrigatórias para composição da
nota e frequência do curso.

De 16/3 a 5/4/2023 Livre no AVA

Módulo II
Técnicas e instrumentos psicológicos no âmbito da psicologia jurídica;
Entrevista;
Avaliação psicológica;
Estudo psicossocial;
Perícia;
Psicodiagnóstico;
Encaminhamentos.

Facilitador de Aprendizagem – Doutor Lucas Dannilo Aragão Guimarães

Carga Horária: 15 horas, sendo 3 webaulas ao vivo –, pela Plataforma
Google Meet; 12 horas de atividades assíncronas no Ambiente Virtual de
Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem Obrigatórias
no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Esmat.

Acesso ao AVA com interação entre o professor e demais alunos(as), via
fórum, leitura dos textos, acesso aos links e realização das atividades de
avaliação de aprendizagem – atividades obrigatórias para composição da
nota e frequência do curso.

De 6 a 27/4/2023 Livre no AVA

Módulo III

Fundamentos da escrita de documentos no contexto forense;

O parecer crítico e o papel do psicólogo;

Elaboração de documentos conjuntos;

Questões éticas da Psicologia no contexto jurídico.

Facilitador de Aprendizagem – Handersenn Shouzo Abe

Carga Horária: 15 horas, sendo 3 aulas ao vivo – webaulas –, pela
Plataforma Google Meet; 12 horas de atividades assíncronas no Ambiente
Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem Obrigatórias
no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Esmat.

Acesso ao AVA com interação entre o professor e demais alunos(as), via
fórum, leitura dos textos, acesso aos links e realização das atividades de
avaliação de aprendizagem – atividades obrigatórias para composição da
nota e frequência do curso.

16/2/2023
Quinta-feira Das 14h às 16h30

Webaula ao vivo, por meio da Plataforma Google Meet.

Participação Obrigatória

2/3/2023 Das 14h às 16h30 Webaula ao vivo, por meio da Plataforma Google Meet.

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades
Quinta-feira

Módulo I – Facilitador de Aprendizagem: Sônia Liane Reichert Rovinski

Participação Obrigatória

23/3/2023
Quinta -feira Das 14h às 16h30

Webaula ao vivo, por meio da Plataforma Google Meet.

Módulo II – Facilitador de Aprendizagem: Lucas Dannilo Aragão
Guimarães

Participação Obrigatória

20/4/2023
Quinta-feira Das 14h às 16h30

Webaula ao vivo, por meio da Plataforma Google Meet.

Módulo III – Facilitador de Aprendizagem: Handersenn Shouzo Abe

Participação Obrigatória

Carga Horária 45 horas

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Sônia Liane Reichert Rovinski

Síntese do Currículo

Graduada em Psicologia, pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, 1981. Mestra
em Psicologia Social e da Personalidade, pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do
Sul,1993. Doutora em Psicologia, pela Universidade de Santiago de Compostela, 2003. Pós-Doc no
GEAPAP – UFRGS–, com pesquisa sobre instrumentos de avaliação na área forense. Trabalhou
como psicóloga no Sistema Penitenciário do RS, 1982-1993; e psicóloga perita judiciária no Tribunal
de Justiça do Rio Grande do Sul, 1993-2013. Atua na área da Psicologia Forense como perita e
assistente técnica. Docente convidada em disciplinas de avaliação e perícia psicológica em cursos
de Pós-Graduação na UFRGS, Unisinos, UNIGRAD-Bahia, Universidade Potiguar de Natal, CE,
Universidade de Passo Fundo, IPOG, Academia Judicial do TJSC e Academia Judicial do Tocantins.
Realiza palestras e capacitação para psicólogos que trabalham em tribunais de justiça. Possui
experiência na área de Psicologia Jurídica, atuando principalmente nos seguintes temas: Avaliação
Psicológica, Perícia Forense, Vitimização, Psicologia Jurídica e Violência

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Lucas Dannilo Aragão Guimarães

Síntese do Currículo

Doutor na área de Avaliação Psicológica, pela Universidade São Francisco (Nota CAPES 7). Mestre
em Ciências e Saúde (UFPI), na área de Concentração em Avaliação e Saúde Mental, com
intercâmbio acadêmico-científico na Università Degli Studi di Torino (UNITO, Itália). Graduado em
Psicologia, pela Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Estadual do Piauí (UESPI); e em
Odontologia, pela Universidade Federal do Piauí (UFPI). Neuropsicólogo e Psicólogo Clínico, pelo
Conselho Federal de Psicologia (CFP). Especialista em Neuropsicologia (UNINTER), Saúde Mental
(UNINTER) e Terapia Cognitivo-Comportamental (UESPI). Atualmente é professor adjunto de
Psicodiagnóstico, do Departamento de Psicologia, Universidade Estadual do Piauí (UESPI); analista
judiciário - psicólogo (TJ-MA), com atuação técnico-especializada em Perícia Psicológica Forense
nas áreas Criminal e Cível. Instrutor de treinamento e capacitações em Depoimento Especial,
Entrevista Forense e Análise de Credibilidade da Declaração. Membro Associado do American
College of Forensic Psychology (ACFP), do GT de Avaliação Psicológica e Psicopatologia da
ANPEPP e presidente do GT de Avaliação Psicológica do CRP-21. Atualmente é coordenador e
fundador do Laboratório de Avaliação Psicológica e Perícia Psicológica (LAPeP) da UESPI.
Coordenador da Pós-Graduação em Psicologia Jurídica com ênfase em Perícia Psicológica, pelo
IPOG. Pesquisador nas áreas de Construção de Instrumentos Psicológicos, Entrevista Forense,
Cognição e Trauma.

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Handersenn Shouzo Abe
Síntese do Currículo Psicólogo CRP09/6488; Especialista em Psicologia Jurídica e Docência Superior. Professor

Universitário e de Pós-Graduação. Atua com Psicologia Clínica; Psicologia Jurídica; Perícia

Psicológica; Assistência Técnica em Psicologia; Consultoria em Processos Éticos para profissionais
de Psicologia; Supervisão em Avaliação Psicológica no âmbito jurídico, Elaboração de Documentos
Psicológicos e Psicologia Clínica; Foi conselheiro no Conselho Regional de Psicologia, Goiás
CRP09 por dois mandatos (2013 a 2019) onde esteve como vice-presidente; presidente das
Comissões de Psicologia Jurídica, Comissão de Discentes em Psicologia, Comissão de
Comunicação do CRP09, membro da Comissão de Orientação e Ética (COE), Comissão de
Orientação e Fiscalização (COF). Membro do Instituto Brasileiro de Direito da Família (IBDFAM).
Membro da Comissão de Relações Acadêmicas e Interdisciplinar (IBDFAM). Trabalhou por cinco
anos no sistema prisional de Aparecida de Goiânia na Central de Avaliação e Perícia (2009 a 2014).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A indicação e matrícula dos(as) servidores(as) e dos(as) credenciados(as) da área de Psicologia, que atuam no
assessoramento aos Juízos demandantes, em processos judiciais ou administrativos pelo Grupo Gestor de Equipes
Multidisciplinares (GGEM), implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e
na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do
evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de capacitação
custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses, salvo por
motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 30/01/2023, às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 4828439 e o código CRC CC0C661A.

23.0.000003074-0 4828439v4

http://sei.tjto.jus.br/verifica/